— 1 —

四川省科学技术协会文件
川科协函〔2013〕57号

关于组织开展 2013 年青少年科学调查

体验活动的通知

各市（州）科协、省级科技教育示范学校：

由教育部、中央文明办、共青团中央、国家粮食局和中国科

协共同组织开展的 2013年青少年科学调查体验活动即将全面展

开。此次活动的主题是：“节约粮食，从我做起”。为做好 2013

年四川省青少年科学调查体验活动组织工作，现将有关事项通知

如下：

一、高度重视，积极推进，力求全面开展

2013年青少年科学调查体验活动是教育部等五部委深入落

实党的十八大精神，进一步贯彻《中华人民共和国科学技术普及

— 2 —

法》，推动《全民科学素质行动计划纲要（2006-2010-2020）》

（国发〔2006〕7号）的具体行动，是落实《国家中长期教育改

革和发展规划纲要（2010-2020）》的重要举措。各地要从推动

学校科学教育发展，提高未成年人科学素质的高度，深刻认识开

展青少年科学调查体验活动的重要意义，通过多种形式开展主题

科普活动, 组织青少年围绕日常生活中一些浪费现象进行科学

调查和科学体验，在学校和家庭倡导科学消费观，积极营造“节

约粮食，从我做起”的社会氛围。

各市（州）科协承担本地区活动的具体组织实施工作，要积

极协调当地教育局、文明办、团委和粮食局等相关部门做好联合

举办工作，鼓励当地的科技场馆、科普教育基地、社会实践基地、

青少年活动中心、少年宫、少科站和校外活动营地等科普教育场

所为活动开展提供支持，要通过丰富多彩的科普活动，吸引更多

的青少年参与调查体验活动。

二、严密组织，科学统筹，确保活动效果

（一）做好全面发动工作。2013年青少年科学调查体验活

动将于 2013年 5月底全面启动，全省的启动仪式将于 5月底举

行。各市（州）可联系一所中小学校进行本市州的启动仪式，

主办单位将于 5月上旬印发《活动手册》。请各市（州）科协

及各地省级科技教育示范学校围绕《活动手册》的相关内容，

结合当地实际情况，做好活动的组织策划工作，全面推动活动

深入开展。

— 3 —

（二）各地可登录活动主题网站免费下载《活动手册》（主

题网站：http://www.scienceday.org.cn）

（三）做好活动组织实施和推广工作。各市（州）要加强部

门合作，积极组织当地中小学校开展活动，要力争活动覆盖 85%

以上的县（市、区）、25%以上的基层学校、10%以上的适龄中

小学生。要充分利用当地的科普教育基地、校外教育场所和其他

资源，在确保学生人身财产安全的前提下，积极组织学生开展科

学调查、科学体验和科学探究活动。

（四）重点做好调查数据提交和作品征集的组织工作。各地

按照《活动手册》的相关要求，积极组织青少年暑期的科学体验

和科学调查活动，及时组织青少年认真填写调查体验活动提交数

据表，做好网上提交工作，做好教师类和学生类作品的征集、评

选工作（征集方案见附件 1）。

（五）做好科普活动资源共建共享工作

1.《活动手册》将于 5月上旬正式出版。同时，围绕活动主

题和活动手册设计开发的活动资源包也将陆续配发各地，各地可

登录活动主题网站下载。

2.科普资源重点向基层和农村倾斜。省主办单位将邮寄给各

市（州）一定数量《活动手册》的印刷版本，主要提供给不具备

上网条件和不能自行复制手册的基层学校使用。请各地及时转

发，并做好发放情况登记工作，于 6月 30日前以电子邮件形式

报送《活动手册发放情况登记表》至四川省青少年科技活动中心。

— 4 —

（见附件 2）。

3. 各市（州）自行开发、形成的活动资源可向四川省青少

年科技活动中心推荐，优秀资源可获得资助并配发各地使用。

（六）加强信息报送工作。各市州要充分利用各种新闻媒体

宣 传 和 推 广 活 动 。 要 充 分 利 用 好 活 动 主 题 网 站

（www.scienceday.org.cn），加强信息报送，及时反馈活动信息。

各地的活动信息应于活动结束后 3日内以电子邮件方式提交。活

动信息应包括时间、地点、参加人员、活动效果以及活动音视频

资料、活动图片等。省主办单位将择优在四川省青少年科技创新

服务平台发布，并向全国主题网站、《青少年科技教育工作简报》

和《全民科学素质行动计划纲要工作简报》中推荐发布。

（七）做好活动总结工作。请各市（州）于 10月 1日前提

交活动总结。省主办单位将根据各市（州）活动开展情况（包括

活动启动、活动组织与推广、科普资源共享与使用、信息提交、

科普日联动、目标完成等）进行总结评比。对活动组织好、工作

效果突出的市（州）作为青少年科普工作先进单位评定的重要参

考依据。

三、联系方式

联系人：周津伊

电 话（兼传真）：028-85258734

通讯地址：成都市人民南路四段十一号省科协办公楼 310室

邮政编码：610041

— 5 —

电子邮箱： 85212399@163.com

附件：1. 2013青少年科学调查体验活动优秀作品征集活动

方案

2. 《活动手册》发放情况登记表

四川省科学技术协会

2013年 5月 7日

mailto:85212399@163.com

— 6 —

附件 1

2013 年青少年科学调查体验活动

优秀作品征集活动方案

为推动 2013年青少年科学调查体验活动广泛深入开展，展

示各地活动成果，特向各地科技教师和中小学生征集活动作品。

获奖的优秀作品编印成集，并在主题网站上进行在线展示。

一、教师类作品

1．作品内容：优秀科技实践活动报告

2．申报资格：开展 2013年青少年科学调查体验活动的中小

学和校外教育机构的科技辅导员

3．报告内容说明：

（1）活动的标题（名称）、作者单位及姓名；

（2）活动背景介绍（500字以内）；

（3）活动的目标；

（4）活动的计划与过程；

（5）活动的内容与形式；

（6）活动过程与结果；

（7）活动收获与体会；

（8）实施活动的有利条件分析；

（9）参考文献；

— 7 —

（10）活动附件（活动附件在上传前要进行压缩，如附件内

容较多，可分多个附件上传，每个文件不超过 4M）。

二、学生类作品

1．作品内容：合理包装创意设计作品、包装盒开发与利用

作品

2．申报资格：在校中小学生

3．作品内容说明：

（1）作品的标题（名称）、申报单位及姓名；

（2）辅导教师姓名；

（3）设计构想、制作原理和作品介绍（500字以内）；

（4）作品图片展示（图片进行压缩，不超过 10张，每张图

片不超过 2M，须呈现作者与作品的合影）；

（5）最终作品尺寸不超过长 35cm*宽 25cm*高 10cm为宜。

三、申报要求

1. 作品申报者按 8月 5日前将申报作品及相关材料用电子

邮件方式发至省主办单位指定邮箱（85212399@163.com）,由省

主办单位进行作品筛选，按教师类作品 10份，学生类作品 20份

的名额向全国组委会主题活动网站进行网上提交，参加全国评

选。申报者应保证申报内容真实、准确无误。

2. 作品的作者和所在学校要填写准确的全称和联系方式，

以免影响证书制作。

3．因申报信息不准确所带来的影响，由申报者自己承担责

— 8 —

任与后果。

4. 教师类作品和学生类作品可接受集体申报（作者不超过 3

人）。

5. 学生类作品将分别评选。

— 9 —

附件 2

《活动手册》发放情况登记表

序号 单位名称 联系人 数量

— 10 —

四川省科学技术协会 2013年 5月 8日印发